MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

PROCESSO SELETIVO 2019

A Coordenação do Programa de Pós

Ciências e em Matemática

aprovados para a Segunda Fase

de acordo com o Edital N° 001/2019

Seleção, Entrevista e Arguição sobre o Projeto de Pesquisa, Memorial

e o Currículo Lattes

Coordenador do Programa de Pós
em Educação em Ciências e em Matemática

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

PROCESSO SELETIVO 2019 – DOUTORADO

EDITAL 003/2019

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências e em Matemática – PPGECM/UFPR, torna público os candidatos

aprovados para a Segunda Fase da seleção para o Curso de Doutorado,

de acordo com o Edital N° 001/2019-PPGECM, que rege o Processo de

Entrevista e Arguição sobre o Projeto de Pesquisa, Memorial

e o Currículo Lattes , juntamente com o Cronograma para as Entrevistas.

Curitiba, 12 de Junho de 2019.

Prof. Dr. Sérgio Camargo
Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências e em Matemática

CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Jardim das Américas – Curitiba – PR

1

Graduação em Educação em

os candidatos

da seleção para o Curso de Doutorado,

PPGECM, que rege o Processo de

Entrevista e Arguição sobre o Projeto de Pesquisa, Memorial

Cronograma para as Entrevistas.

Curitiba, 12 de Junho de 2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

Nome da(o) candidata(o)

Aline Kundlatsch

Barbara Vieira de Souza

Caroline Dorada Pereira Portela

Danielle Bonamin Flores

Dayane Rejane Andrade Maia

Elda Cristina Carneiro da Silva

Elisângela Karine Martins

Everton Donizetti Kielt

Flavio Tajima Barbosa

Gabriela de Sousa Tóffoli

Helio Fernando de Oliveira Júnior

Jacqueline Rossana Maria Zaions

Juciele Gemin Loeper

Marina Comerlatto da Rosa

Marta Silva Lima Mondini

Ronualdo Marques

Tamara Dias Domiciano

Vinicius Jacques

Nome da(o) candidata(o)

Anderson Minosso

Bruno Augusto Teilor

Cibelli Batista Belo

Claudia Maria Witt

Claudiovane Parralego de Aguiar

Fernando Guimarães da Silva

Flavia Sucheck Mateus da Rocha

Jerry Adriano Raimundo

Josiel de Oliveira Batista

Keilla Cristina Arsie Camargo

Laura Leal Moreira

Luciane de Fátima Chyczy

Marília Zabel

Nelem Orlowski

Silvana Gogolla de Mattos

Sirlene de Jesus dos Santos d

Taniele Loss Nesi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

Nome da(o) candidata(o) Linha de Pesquisa

Formação de Professores

Formação de Professores

Caroline Dorada Pereira Portela  Formação de Professores

Formação de Professores

Dayane Rejane Andrade Maia Formação de Professores

da Cristina Carneiro da Silva História e Filosofia da Ciência

Alfabetização Científica

Ensino e Aprendizagem

História e Filosofia da Ciência

Educação Não Formal

Helio Fernando de Oliveira Júnior História e Filosofia da Ciência

Jacqueline Rossana Maria Zaions Alfabetização Científica

Tecnologias da Informação e Comunicação

 Ensino e Aprendizagem

Alfabetização Científica

Formação de Professores

Formação de Professores

Ensino e Aprendizagem

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Nome da(o) candidata(o) Linha de Pesquisa

Formação de Professores

Formação de Professores

Ensino e Aprendizagem

Formação de Professores

e Aguiar Formação de Professores

a Silva Ensino e Aprendizagem

a Rocha Tecnologias da Informação e Comunicação

História e Filosofia da Ciência

Formação de Professores

Keilla Cristina Arsie Camargo Ensino e Aprendizagem

História e Filosofia da Ciência

 Formação de Professores

Formação de Professores

Formação de Professores

 Tecnologias da Informação

de Jesus dos Santos da Silva Formação de Professores

Tecnologias da Informação e Comunicação

CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Jardim das Américas – Curitiba – PR

2

Linha de Pesquisa

Formação de Professores

Formação de Professores

Formação de Professores

Formação de Professores

Formação de Professores

História e Filosofia da Ciência

História e Filosofia da Ciência

História e Filosofia da Ciência

Tecnologias da Informação e Comunicação

Formação de Professores

Formação de Professores

de Pesquisa

Tecnologias da Informação e Comunicação

História e Filosofia da Ciência

História e Filosofia da Ciência

Tecnologias da Informação e Comunicação

Tecnologias da Informação e Comunicação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
SELEÇÃO DOUTORADO

Local das Entrevistas

Horário

14h Marta Silva Lima Mondini

14h30min Elisângela Karine Martins

15h Jacqueline Rossana Maria Zaions

15h30min Tamara Dias Domiciano

16h Caroline Dorada Pereira Portela

16h30min Danielle Bonamin Flores

Horário

14h Gabriela de Sousa Tóffoli

14h30min Marina Comerlatto da Rosa

15h Aline Kundlatsch

15h30min Vinicius Jacques

16h Everton Donizetti Kielt

16h30min Juciele

17h Dayane Rejane Andrade Maia

Horário

14h Barbara Vieira de Souza

14h30min Ronualdo Marques

15h Helio Fernando de Oliveira Júnior

15h30min Flavio Tajima Barbosa

16h Elda

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
SELEÇÃO DOUTORADO – PPGECM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS
Local das Entrevistas : Sala de aula do PPGECM – Centro Politécnico

BANCAS 17/06/2019 - TARDE

Candidata(o)

Marta Silva Lima Mondini

Elisângela Karine Martins

Jacqueline Rossana Maria Zaions

Tamara Dias Domiciano

Caroline Dorada Pereira Portela

Danielle Bonamin Flores

BANCAS 01/07/2019 - TARDE

Candidata(o)

Gabriela de Sousa Tóffoli

Marina Comerlatto da Rosa

Aline Kundlatsch

Vinicius Jacques

Everton Donizetti Kielt

Juciele Gemin Loeper

Dayane Rejane Andrade Maia

BANCAS 04/07/2019 - TARDE

Candidata(o)

Barbara Vieira de Souza

Ronualdo Marques

Helio Fernando de Oliveira Júnior

Flavio Tajima Barbosa

Elda Cristina Carneiro da Silva

CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Jardim das Américas – Curitiba – PR

3

Centro Politécnico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
SELEÇÃO DOUTORADO

24/06/2019
(segunda-feira)

UTFPR

Sala educação
Matemática –

Bloco V3

Av. Silva Jardim,
807 Rebouças

25/06/2019
(terça-feira)

UTFPR-  sala C204

25/06/2019
(terça-feira)

UFPPR centro

Politécnico
Sala PPGCEM

26/06/2019
(quarta-feira)

UFPR

Campus Rebouças
Sala 07

Entrada pela rua
Rockefeller

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS
SELEÇÃO DOUTORADO – PPGECM

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

BANCAS 24/06/2019 – TARDE

Horário Candidata(o)

14h Anderson Minosso

14h30min Claudia Maria Witt

15h Claudiovane Parralego de Aguiar

15h30min Josiel Batista Oliveira

16h Nelem Orlowski

BANCAS 25/06/2019 – MANHÃ

Horário Candidata(o)

9h Flavia Sucheck Mateus da Rocha

9h30min Jerry Adriano Raimundo

10h Silvana Gogolla de Mattos

10h30min Taniele Loss Nesi

BANCAS 25/06/2019 – MANHÃ

Horário Candidata(o)

9h Bruno Augusto Teilor

9h30min Laura Leal Moreira

10h Luciane de Fátima Chyczy

10h30min Marilia Zabel

11h Sirlene de Jesus dos Santos d

BANCAS 26/06/2019 – MANHÃ

Horário Candidata(o)

9h Cibele Batista Belo

9h30min Fernando Guimarães da Silva

10h Keila Cristina Arsie Camargo

CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Jardim das Américas – Curitiba – PR

4

Candidata(o)

Claudiovane Parralego de Aguiar

Candidata(o)

Flavia Sucheck Mateus da Rocha

Silvana Gogolla de Mattos

Candidata(o)

Luciane de Fátima Chyczy

de Jesus dos Santos da Silva

Candidata(o)

Fernando Guimarães da Silva

Keila Cristina Arsie Camargo